
Vin i - i i lum 
M B " a p o i u p n A c E C E S K t c a K N f t t i M M 

Řada XXIV, 1 Řím v z imě 1990 

Drazí bratři a sestry, 

Po dlouhé, předlouhé době vychází opět Vinculum. S  
mnohými jsem se potkal při svých cestách, s dalšími 
při nezapomenutelném svatořečení v Římě. Co vše se 
od té doby událoJ Svatá Anežka měla opravdu - jak 
řekl Svatý Otec - připraveny i dary, dokonce velké dary, 
pro naši generaci. Co bude nyní? Co bude s námi? 

Na tuto otázku jsem se snažil odpovědět již v Novém 
životě. Snad ještě před tím, než toto číslo Vincula dostane-
te do ruky, budou jmenováni ve vlasti noví biskupové. 
Co nejdříve bude ustavena i biskupská konference. To 
bude mít samozřejmě dopad i na náš život v cizině -
slova exil už je lépe nyní neužívat. Každý - především 
ti mladší - si bude musit uvědomit, do jaké diecéze 
nebo řeholní provincie je inkardinován, a patří-li do 
diecése ve vlasti, bude jistě považovat za svou povinnost 
spojit se s tím, komu při svěcení sliboval poslušnost. 

Nedomnívám se ovšem, že se tím naše sít duchovní 
služby v zahraničí zhroutí. Některá místa a některé 
posice, které jsme zde vybudovali, jsou, myslím, tak 
důležité, že by' nebylo moudré je vyklízet. Aspoň jedna 
generace našich vystěhovalců nás ještě potřebuje, a 
nebudou-li přicházet do ciziny noví uprchlíci, budou 
se zde místo nich objevovat hosté a studenti, kterým 
styk s českým knězem může být také velmi užitečný. 
Jistě nastanou nějaké přesuny, ale krajany v cizině nemů-
žeme opustit, nakonec církev každé země má své duchov-



2 

ní správce i pro vystěhovale e. Vím už o tom, že se někte-
ří z nás vrátí, bylo mi ale také už přislíbeno, že aspoň 
na jedno klíčové místo v cizině přijde nový mladý kněz 
z vlasti. 

Pro nás je ovšem nesmírně důležité žít ještě víc než 
dříve ve spojení s církví doma, podílet še na jejích rados-
tech a nadějích i na jejích potřebách a snažit se podle 
možností každého z nás jí pomáhat. Považuji proto za 
vhodné přepsat text projevu, který na Kněžském dnu 
svolaném do Prahy na 14. prosinec minulého roku přednesl 
našim spolubratřím Dr. Tomáš Halík, kněz tajně vysvěcený 
r. 1978 v cizině. 
(Dr. Halík vystudoval sociologii, filosofii a psychologii 

a v letech 1971-89 pracoval jako psycholog a sociolog 
v oblasti pedagogické, vědecko-výzkumné a psychote-
rapeutické. Jako kněz působil v neveřejné pastoraci, 
jako spirituál /tajných/ kněží a jako jeden z poradců 
kardinála Tomáška. Mnozí jsme ho slyšeli mluvit při 
kanonizaci v římské audienční hale před příchodem Svaté-
ho Otce o Desetiletí duchovní obnovy, jehož je hlavním 
ideátorem.) 

MYŠLENKY K OBNOVĚ ŽVOTA 
CÍRKVE V NAŠÍ ZEMI 

Skončila doba "babylonského za je t í " naší církve. J e čas 
s t a v ě t . Moudrost vyžaduje nejprve rozvažovat . Nepodlé-
he jme eufori i - vstupujeme do velmi náročného období, 
vyvarujme se zbytečných a nebezpečných chyb. Nepromar-
něme obrovský poklad důvěry velké část i mládeže a 
mravní autor i tu církve v národě, draze zaplacenou u t rpe-
ním minulých deset i le t í . Důvěřujme v Boží pomoc a 
zároveň si uvědomme, že t a t o důvěra nás nedispenzuje 
od úkolu střízlivě a kompetentně rozvažovat a jednat . 
Pochopme znamení t é t o dobyl 

1. Uvědomit si změnu v postavení církve ve společnosti 
- odpadá výhoda opozice - vs tupujeme do plural i tní 
společnosti 

Dosavadní postavení církve přinášelo nesmírné těžkos t i , 



3 

ale t aké nezanedba t e lné přednos t i . Cí rkev jako prakt icky 
jediná "veře jná ins t i tuce" nabíze la něco radikálně jiného 
než pos t á tněná společnost a t ím z ískávala snadno sympa-
t i e mnohých, zv láš t ě m l á d e ž e . Nekompromisn í postoj 
k poli t ickým zlořádům minulého rež imu - vyjádřený 
zv láš tě v dopisech o t ce kardinála v posledních l e tech 
- získal církvi moráln í au to r i tu a měl misi jní dopad 
- pro mnohé mladé lidi t o byl počá tek sku t ečně poct ivé 
a hluboké konverse , byf zač ína la jako nejasný projev 
demons t r ace pol i t ického p ro tes tu prot i v ládnoucí ideologii . 

Naopak snaha z ískat církvi ně jaké výhody za cenu pol i t ic -
kého př izpůsobení a ko laborace - ne jvýrazně j i pro jevená 
č innos t í Pacem in t e r r i s - byla pokusem zbavi t c í rkev 
kř íže , vyprázdni t Kris tův kř íž , jeho poslání být znamením 
odporu - a t ím to byla snaha an t i -k r i s tovská . Motivaci 
jednotl ivců a jej ich vinu posoudí Bůh, my se m á m e snaži t 
o odpuštění , smíření a jednotu - a le onu snahu nutno 
pravdivě nazva t a odsoudi t . 

V nové s i tuac i nutno na léz t c i t l ivý a vyvážený vz tah 
c í rkve k pol i t ické 4 s f é ř e . Laiky je t ř e b a v duchu koncilo- 
vých dokumentů a sociálních encyklik povzbudit k účast i 
na pol i t ickém ž ivotě demokra t i cké společnost i , c í rkev 
jako taková - a z e j m é n a klérus a h ie ra rch ie - si musí 
uchovat svobodu od pří l išné vázanos t i na jakoukoli pol i t ic-
kou sílu. 

Nemůžeme p o č í t a t s t ím , že k církvi nadá le budou inst ink-
t ivně t íhnout všichni, k t e ř í byli nespokojeni s dosavadním 
r e ž i m e m . N e m ů ž e m e se u c h á z e t o sympat i i národa pro-
g r a m e m : je nás mnoho - neboj íme se - mnoho jsme t rpě l i . 
Nemůžeme se ani o m e z i t na t r ad i čn í f o r m y p ráce c í rkve . 
Máme povinnost p ředkláda t národu posels tv í evangel ia 
způsobem adekvá tn ím t é t o době, usi lovat o " inkul turaci" , 
vs tupovat jako k o m p e t e n t n í pa r tne r do dialogu různých 
duchovních a společenských směrů v p lura l i tn í společnost i . 

2. Pravdivě pozna t a p ř i zna t si s tav c í rkve - nepropadnout 
t r iumfa l i smu a ve l ikášs tv í - poč í t a t se s t a rými předsudky 
vůči církvi 

Naše c í rkev po t ř ebu je pravdivé poznání svého současného 



k 

s tavu . Toto sebepoznání zahrnuje mravní úkon zpytování 
svědomí a vyznání vin: mnohé smutné skutečnost i v  
církvi nelze omlouvat jen vnějším t lakem, v mnohém 
naše církev selhala či zaspala , nemůže vystoupit před 
národ v roli bezúhonných mesiášů. Církev se může účas t -
nit na procesu mravní očisty národa jen jako c í rkev 
usiluj ící zároveň o vlastní obrodu, jako církev konaj íc í 
pokání. 

Sebepoznání naší c í rkve však zahrnuje i důkladné, věcné 
a odborné sociologické analýzy. Je t ř eba rozlišit dosud 
nábožensky živé oblasti od velkých oblastí , kde ž i je 
c í rkev v diaspoře. Je t ř eba důkladně analyzovat s t av 
kněžs tva z hlediska s tá ř í , vzdělání, zdravotního s tavu , 
pas toračních schopností apod. Teprve na ty to analýzy 
může naváza t pas torační plán (viz bod 

Nynější r enezance forem života církve se nesmí necha t 
s t rhnout eufor ickou náladou t ě c h t o týdnů, musí r e spek to -
vat psychologii národa. Mnohé s t a ré ant ika to l ické a 
ze jména ant ikler ikální s te reo typy a a f ek ty nebyly vykoře-
něny, mnohé byly naopak posíleny systemat ickou pro t i c í r -
kevní propagandou a nepř í tomnost í církve ve veře jném 
ž ivo tě . Zmíněné sympat ie ze jména mladé generace k  
církvi nelze přeceňovat a nutno si uvědomit , že je c í rkev 
může velmi lehce z t r a t i t - ze jména t ím, propadne-l i 
nyní pokušení t r iumfa l i smu, touze po moci a ma j e tku 
apod. , nebo čemukoliv, co by se mohlo tak vykládat . 
Zachove jme si pokoru, s t ř íz l ivost , vkus a d iskré tnos t . 

3. Nes ta t se ghetem - nepropadnout r es tauračn í m e n t a l i t ě 
- zač í t od základních s t ruktur c í rkve - naslouchat po t ř ebě 
mladých 

Varuji před nadúrodou katol ických spolků a ins t i tucí , 
tvořených pamětníky z mnohdy sen t imentá ln í snahy 
res t au rova t všechno, co bylo katol ické před rokem 19^8, 
příp. i v roce 1968. Církev a společnost jsou už jinde, 
mnohé kdysi t ř eba kvetoucí a účelné spolky, časopiy 
apod. by dnes byly kluby ve te ránů , církev spíše kompromi-
tu j í c ími . 

J e š t ě je tu však jiný, vel ice závažný moment , k te rý 



5 

je t ř e b a zvažova t při každém návrhu na z ř í zen í ka to l ic -
kých ins t i tuc í - af už školských, kul turních , zd ravo tn ic -
kých, sociálních, poli t ických apod. Bůh z ř e j m ě dopustil 
těch tyO le t út laku církve t a k é proto , aby nás rozptýli l 
do společnost i , abychom my katol íc i nežili v ně jakém 
uzavřeném ghetu jen mezi sebou a pro sebe, a le abychom 
byli př í tomni upros t řed svě ta , sekulárního pros t ředí , 
a t am vydávali svědectv í , byli kvasem a solí z e m ě . 
Nesmíme využít znovuzískané svobody k tomu, abychom 
se znovu do ně jakého ghe ta a "opouzdření" utekl i! Životní 
dráha ka to l íka , k te rý by se narodil v ka to l ické porodnici , 
chodil do katol ických škol, byl z a m ě s t n á n v ka to l ickém 
družs tvu, chořel v ka to l ické nemocnic i , volil katol ickou 
s t ranu, rekreoval se v ka to l ickém klubu a pak byl pohřben 
na ka to l ickém hřbi tově mi vůbec nepř ipadá jako doporuče-
níhodná. 

J i s tě je t ř e b a katol ických ins t i tuc í , k t e r é však budou 
laiky kval i f ikovat a mot ivova t pro ž ivot upros t řed sekulár-
ní společnost i l Pokud př is toupíme k za ložen í vlastních 
např . zdravotn ických či školských ins t i tuc í , uvažme 
s t ř íz l ivě , na c o « m á m e - jednoznačně nadřadme kvali tu 
kvan t i t ě . Takové ins t i tuce - s a m o z ř e j m ě o t e v ř e n é všem, 
chápané jako služba ce lé společnost i , ne výraz sebe repre -
z e n t a c e a sebeuspokojení - musí mí t kval i tu výrazně 
p řekraču j í c í průměr toho, co nabídne s t á t . Kr i té r iem 
budiž účelnos t , kval i ta a o t ev řenos t . 

Je však t ř e b a zač í t od základních s t ruk tu r církevního 
ž ivota , uskutečni t požadavky koncilu! Na prvém mís tě 
je biskupská kon fe rence (se schopným s e k r e t a r i á t e m 
a týmy poradců) , kněžská rada, pa s to račn í rada , ekonomic-
ká rada, dále f aku l t a a seminář , vydava te l s tv í a cha r i t a , 
z ř e j m ě t é ž vzdě lávac í ins t i tuce pro laiky ("Křesťanská 
akademie"?) . Zároveň je t ř e b a probudit ž ivot f a rnos t í 
vhodným zapojením laiků. 

J e na léhavě t ř e b a omladi t základní správní orgány církve 
a vůbec za j i s t i t živý kon tak t c í rkve s mladou generac í . 
V ý r a z n ý m s o c i o l o g i c k y pozoruhodným rysem tvoř íc í 
se společnost i je vysoký kredi t mládeže ve všech s t ruk tu -
rách (včetně vlády) - v důsledku " same tové revoluce", 
kterou v í t ězně uskutečnil i mladí l idé. Respek tu jme to to 



6 

znamen í dobyl 

Velmi důrazně se přimlouvám za to, aby se brzy zača l a 
důkladně př ipravovat synoda naší a rc id iecéze , příp. ce lé 
c í rkevní provincie. To bude teprve onen rozhodující 
bod obratu v životě naší c í rkve a východisko k hluboké 
r e f o r m ě . 

Vypracovat a neodkladně rea l izova t nový model pa s to r a -
ce - nemrha t dále silami kněži - pos ta ra t se o jejich 
sociální potřeby - vhodně zapoj i t laiky a s t á l é diakony. 

Dosavadní model pas to race vznikl v době josefinismu 
a nese mnohé rysy oné neblahé epochy. Vyhovoval s t á tn í -
mu rež imu, k te rému šlo o postupnou likvidaci c í rkve 
(v posledních le tech se z á m ě r e m : č á s t kněží zkorumpovat 
- č á s t nechat se udřít adminis t rováním a opravováním 
množs tv í kostelů - čá s t necha t lidsky z c h á t r a t v izolaci 
v mr tvých fa rnos tech - čá s t vy t lač i t do i legali ty a kr imi-
na l izovat jejich práci) . 

Kdybychom v důsledku nyní už neomluvi te lné vlas tní 
neschopnost i nepřistoupili okamž i t ě ke změně tohoto 
modelu, nesli bychom vinu za brzké vyhynutí katol ického 
kněžs tva v t é t o zemi . 

Na z á k l a d ě důkladné pastorálně-sociologické analýzy 
je t ř e b a rozliši t "produktivní fa rnos t i " a poslat t am schop-
né kněze , a misijní území , kde je t ř eba vytypovat spádo-
vou oblast a do pečl ivě vybraných míst poslat tým kněž í 
( t řeba řeholní komunitu). Ti budou obj íždět , příp. sváže t 
věř íc í podle dobře promyšleného pas toračního programu. 
Nemůžeme si dovolit luxus d r ž e t kněze ve fa rnos t i s  
množs tv ím kostelů, a le minimem věřících! 

Musíme si odvyknout s t á tn í manipulaci , ale i s t á tn í 
péči o kněze . Nemůžeme č e k a t , že nově se tvořivší 
s t á t se bude s t a r a t o kněze - odpovědnost za ně plně 
ponese církev - od biskupů až po farníky, a nelze přehléd-
nout nutnos t spolupráce a svépomoci kněží samotných, 
od věc í duchovních až po mater iá ln í . Kněží musí p racova t 
opravdu kolegiálně, být p resby te r i em. Nutné jsou změny 
ducha i obsahu kněžských se tkávání (např. v ikar iá tních 



7 

schůzek), na nichž dosud ležel dusivý st ín př í tomnos t i 
s t á tn ího dohledu a jeho prodloužení v osobách něk te rých 
duchovních, z e j m é n a činovníků PIT. 

Při zapojování laiků do ž ivo ta f a r n o s t í (např . při t vo řen í 
f a rn ích rad) by bylo dobré vzí t v úvahu různé , i negat ivní 
zkušenost i t aké os t a tn ích c í rkví . K tvo řen í f a r n í c h rad 
je t ř e b a př i s tupova t r eá lně - někde k t omu nejsou podmín-
ky: tedy je t ř e b a to r e spek tova t a ne tvo ř i t nějaký neži -
votný ú tvar jen pro to , aby byla f o r m á l n ě splněna zásada . 

Musíme věnovat velkou pozornost výchově a vzdělání 
s tá lých jáhnů. Budou po t řebova t moudrého sp i r i tuá la , 
ne j lépe z řad kněží , k t e ř í dosud pracoval i neveře jně 
a tedy důkladně zna j í podmínky ž ivo ta laiků. J e t ř e b a 
na j í t au ten t i ckou spi r i tua l i tu s tá lých jáhnů - nevychovávat 
"kentaury" , "něco mez i knězem a la ikem". 

Musíme se zamys le t nad s ty lem ž ivo ta a p r á c e kněží . 
Kněz nesmí považovat nutný odpočinek a péči o své 
zdraví a důstojnou ž ivotosprávu za změkč i los t , nýbrž 
za plnění pá t ého př ikázání . Rados tná zvěs t o pokoji 
a naplnění ž ivo ta *z úst č lověka neduživého, lidsky zaned-
baného a nervově vyče rpaného zní nevěrohodně . 

5. Zachovat jednotu v p lura l i tě - vhodně p ř i jmout a 
zapoj i t kněze z neve ře jné služby - min imal izova t kr ize 
přechodne doby 

Budeme brzy svědky pádu i luze o ideální j ednotě a neprob-
lémovém pravověř í naší c í rkve . Mnohde byla jednota 
dána ne naší vyzrá los t í , nýbrž vnějš ím t l a k e m . Ex t rémy 
a jiné kr izové jevy, z n á m é z pokoncilního vývoje svě tové 
c í rkve, se j is tě vynoří i u nás, a to mnohde díky izolaci 
ve zv láš tě rus t iká ln í a nekul t ivované podobě. Zvládnout 
t y to jevy je j is tě v prvé ř adě věc biskupů - a modleme 
se za jejich' moudros t a proz í ravos t v t ě c h t o s loži tých 
věcechl - a le v j is té mí ře i každého z nás: každý nějak 
spoluvytvář í duchovní a t m o s f é r u mís tn í c í rkve . Ideální 
a t m o s f é r u lze vyst ihnout zásadou: j ednota v p lura l i tě . 

J e t ř e b a s t á l e se modli t a př ič iňovat o jednotu v církvi 
- ne však jednotu kasárenskou, nýbrž zralou jednotu 



8 

lásky, ob j ímaj íc í širokou náruč bohats tv í zkušenost í , 
duchovních hodnot a nej různějších darů v církvi. K t ě m t o 
darům p a t ř í umění bra t r ského dialogu v církvi , s t e jně 
jako dar rozl išování zrna od plev. Hodnoty je t ř eba velko-
ryse př i j ímat a z jednáva t jim patř ičný prostor , a le plevy 
je t ř eba nazva t p levami. Moudrost a prozíravost spojuje 
velkorysost a umění čeka t s rozhodnost í a náročnos t í . 

Do ve ře jné pas to race při jde řada kněží, k t e ř í z t r a t i l i 
s t á t n í souhlas, anebo k t e ř í byli vysvěceni t a j n ě či v 
c iz ině a působili neveře jně . V j is tém smyslu jsou " z a č á t e č -
níci" a po t řebu j í pochopení a pomoc kněží z f a r n í správy. 
Z jiného pohledu jsou však lidmi neobyčejně kval i f ikova-
nými pro kněžskou službu, vybavenými mnohdy kval i tním 
vzděláním v různých uži tečných vědních oborech (a 
někdy i po teologické s t r ánce lépe př ipravení než absolven-
ti CMBF), a př inášej ícími ze jména neoceni te lné zkušenost i 
ze ž ivota plně ponořeného do každodena, v němž se 
pohybují laici , a tedy schopní jim lépe porozumět . Ins t i tu-
ci "dělnických kněží" vzbudil v moderní církvi Duch 
sv. na Západě skrze moudrost velkých biskupů (jako 
kard. Suhard aj .) a vynikajících teologů, na Východě 
skrze komunist ický út lak. O p a t r u j m e ji jako oko v hlavě, 
nel ikvidujme ji krá tkodechým převedením všech t ě c h t o 
kněží do duchovní správyl Respek tu jme povolání a rozhod-
nut í t ě c h kněží , k t e ř í budou ch t í t zůs ta t v neveře jné 
pas to rac i a tak se dosta t k l idem, ke kterým kněz ve 
ve ře jné s lužbě se nikdy nedos tane nebo nebude vza t 
vážně . Vím, jak naléhavý je nedos ta tek kněží na f a r á c h , 
p řes to zapř ísahám na základě vlastní dlouholeté a pečl ivě 
i teologicky a sociologicky r e f l ek tované zkušenost i biskupy 
a ord ináře : budme předvídaví a velkorysí, nemys leme 
jen na momen tá ln í potřeby dneška, s t a r e j m e se odpovědně 
a proz í ravě již dnes t aké o vzdálenějš í budoucnost c í rkve 
v naší vlast i , a nejen v ní. 

Vím z osobního se tkání se Svatým Otcem a řadou biskupů 
r ů z n ý c h . evropských zemí , že t a t o zkušenost kněží z 
neveře jné pas to race v naší zemi a z t é t o zkušenost i 
vyros t lé pohledy na budoucnost c í rkve jsou chápány 
jako cenný přínos do pokladu dějinné zkušenost i ce lé 
ka to l ické c í rkve . 



9 

6. Pos t a r a t se o vzdělání v církvi - zná t vývoj ve svě tové 
církvi 

V ce lé společnost i v posledních č t y ř i c e t i l e t ech t ragicky 
upadla úroveň vzdělání - s ta lo se t ak i v naší církvi . 
J e š t ě více než t a t o skutečnos t je znepokojuj íc ím zjevem 
f a k t , že mnozí kněž í si závažnos t toho to d e f e k t u církve 
neuvědomuj í a sami mnohdy považuj í vzdělání za jakýsi 
luxus, k terý si pros tě nemohou dovoli t . Prak t ic i smus 
se nadřazu je solidnímu t e o r e t i c k é m u pohledu a mnozí 
kněží používaj í výraz " in te lektuál" jako nadávku. 

J e t ř eba nejen provés t radikální r e fo rmu systému a 
úrovně vzdělávání v naší církvi , teologickými faku l tami 
počínaje přes doškolování kněží po vzdělávání laiků (znovu 
p ř i p o m í n á m p o t ř e b u založi t "Křesťanskou akademii" 
jako důstojného dědice "Studia ca tho l ica" , "Akademických 
týdnů" apod.), a le zároveň rehab i l i tova t s tudium jako 
jednu ze základních povinností kněze a jednu z důleži tých 
hodnot křesťanského ž ivo ta vůbec. 

Nesmírně jsme zaspali (a nejen v důsledku zevního útlaku) 
v oblast i kon tak tů se světovou cí rkví . Při kontaktu s  
c í rkví na Západě , je t ř eba se vyhnout Scyle a Charybdě 
dvou t rapných p řehma tů , k t e r é oba p r amen í z komplexu 
méněcennos t i : závis t ivému zbožňování , a le i nadřazenos t i , 
tvrdící , že západní c í rkev tone v buržoazním rozkladu 
a bludech, z a t í m c o u nás je jedině pravá víra a nábožen-
ské nadšení . Západ i my máme jak své problémy, tak 
i své přednost i ; na Západě je t ř eba vidět jak krizové 
jevy (ze jména vni t řn í rozdělen í mnohých mís tn ích církví 
a nezralý "prot i ř ímský a f e k t " řady teologů i laiků), tak 
skutečnost i hodné obdivu a pozornost i ( ze jména rozkvět 
nových spir i tual i t a hnut í v církvi , la ických i řeholních 
komunit apod.). 

I u nás působí řada různých hnut í v církvi - a nelze 
jim důkladně po rozumět bez znalost i jej ich kořenů a 
mezinárodního kon tex tu . J e vel ice neblahé čini t si úsudek 
o fokolar inech , cha r i sma t i ckém hnutí , neoka techumená tu , 
Comunione e l iberazione apod. na zák ladě le tmých a 
nahodilých kontaktů s něk te rými za s t ánc i t ě c h t o hnut í 
u nás, bez jakékoliv znalost i o tom, co t a t o hnut í známe-



10 

naj í a jak se p ro jevuj í ve svě tě . 

Ne l i t u jme času ani pros t ředků na za j i š t ěn í mezinárodních 
kon tak tů , učme se ze zkušenost i druhých, ne r i sku jme 
opakování d raze zap lacených chyb a nemrhe jme silami 
na "objevování Ameriky"! 

7. Všechny podněty vyslechnout - shromáždi t n á m ě t y 
i ocho tné spolupracovníky - tvoř i t týmy odborníků 

Po dlouhém mlčení lidé u nás - i v církvi - po t řebu j í 
promluvi t , vyslovit své názory , rady, podněty a př ipomín-
ky. U t ěch , k t e ř í ma j í ať už fo rmáln í nebo ne fo rmá ln í 
au to r i tu v církvi , se v t ěch to týdnech vrší stohy n á m ě t ů 
a p ř i cház í množs tv í lidí, k t e ř í m a j í z á j em p racova t 
pro Boží krá lovs tv í . J e dobře, že se při p ražském arc ib i s -
kups tv í t vo ř í i n fo rmačn í s t ředisko, k t e r é by mělo sh romáž-
dit a pomocí poč í t ačové techniky a pod vedením p roz í r a -
vých lidí pak všechen t en to ma te r i á l vyhodnot i t . Velmi 
doporučuj i vy tvá řen í týmů odborníků na různé o tázky , 
k t e r é by pak mohly p racova t jako poradní sbory při 
biskupské konfe renc i a napomáha t tomu, aby vysioví-li 
se c í rkev u nás k různým celospolečensky závažným 
o t á z k á m , bylo je j í s tanovisko sku tečně z ra lé a k o m p e t e n t -
ní. Aby si c í rkev , vs tupuj íc í do dialogu různých sil v 
p lura l i tn í společnost i , z jednáva la t ě m i t o stanovisky r e -
spekt národa a nekompromi tova la se. 

Au to r i t a c í rkve v Polsku vyrost la k romě jiného t aké 
jako plod neus tá lého spojení c í rkevních p ředs tav i te lů 
s nej lepšími mozky národa, s poradními týmy (radami 
episkopátu pro různé otázky) - ne náhodou byl a r c h i t e k -
t e m tohoto spojení profesor sociologie kardinál Wyszynski. 

8. Nevrši t množs tv í požadavků - s tanovi t pr ior i ty -
mysle t koncepčně 

Mnozí v církvi si zvykli na poručníkování a manipulaci 
ze s t rany s t á tu . Na svobodu a s amos t a tnos t si budou • 
t ě ž k o a dlouho zvyka t . Musíme si uvědomit , že s t á t 
se nebude sám s t a r a t o pot řeby c í rkve, c í rkev musí 
ústy svých předs tav i te lů od s t á tu požadovat to, co od 
něj p o t ř e b u j e . 



11 

Je však t ř e b a nevyčerpa t všechnu energi i na vršení 
požadavků. Mnoho věcí si musíme za j i s t i t sami . Umějme 
rozliši t věci pods ta tné od druhořadých, spoč í t e jme své 
síly a s tanovme priori ty - pořadí podle závažnos t i a 
naléhavost i . Mysleme komplexně - např . na to , že ani 
kompletně obsazené biskupské s to lce s i tuaci naší c írkve 
nevyřeší , pokud biskupové nebudou obklopeni týmem 
pružných, kvali tních spolupracovníků. 

V naší zemi byly mnohé modl i tební iniciat ivy "za sva tého 
biskupa" - a tou sva tos t í mnozí rozuměli hlubokou osobní 
zbožnost . J i s t ěže si p ře j eme zbožné biskupy - ale nezapo-
míne jme ani na slova sv. Bernarda: svatý ať se za nás 
modlí, učený af nás učí - a le prozíravý ať nás vede! 

9. Docenit význam Dese t i l e t í duchovní obnovy - n e z t r a t i t 
ze z ř e t e l e odpovědnost za národ 

Papež Jan Pavel II. nazval v projevu při audienci našich 
poutníků v Římě 13. 11. 1989 pas to račn í plán Dese t i le t í 
duchovní obnovy jasnozřivým dí lem. Události radikálních 
společenských proměn, k t e r é následovaly za několik 
dní, ukazuj í závaznos t a jasnozřivost tohoto díla ve 
zce la novém svě t le . 

V době, kdy několikadenní revoluce změni la toho ve 
společnosti tolik, že mnoho věcí p ře s t ává rázem plat i t 
a nikdo se neodvažuje předpovídat další vývoj, s to j í 
katol ická církev uprost řed společnosti jako prakt icky 
jediná síla, nabíze j íc í promyšlený a dlouhodobý program 
re fo rmy národního ž ivota , nekonkuruj íc í žádným rodícím 
se programům pol i t ickým, p ro tože míř í daleko hlouběji . 
Míří k t é rovině národního ž ivota , k t e r á se zač íná ukazo-
vat jako pods ta tná , a bez níž by všechny pol i t ické a 
ekonomické r e f o r m y nedosáhly cíle - k rovině duchovní 
a mravní . 

Program Dese t i l e t í vychází ovšem ješ tě z dalších důrazů, 
souvisejících pods ta tně s neuralgickými body rodící se 
společenské a duchovní tvářnos t i naší z e m ě . Důraz na 
osobnost sv. Vojtěcha jako živý symbol duchovní jednoty 
s t řední Evropy odpovídá žhavě pociťované po t řebě "návra-
tu do Evropy". Důraz na ce los tn í po je t í osobnosti člověka 



12 

a ce lé skutečnost i splňuje požadavek vyváži t jednostranný 
př ís tup k člověku a životu vůbec, k terý vnucovala vlád-
nouc í ma te r i a l i s t i cká ideologie včere j ška . Pos tavami 
českých národních světců vychází zas Dese t i l e t í vs t ř íc 
touze poznat hluboké duchovní kořeny naší národní kul tu-
ry, h ledat národní ident i tu , navaza t na pot lačované národ-
ní t r ad i ce . 

Program Dese t i l e t í měl od počátku záměr s jednocovat 
- s jednocovat různá hnutí a myšlenkové proudy v církvi , 
s jednocovat různé roviny pas to race (veřejnou i neof ic iá l -
ní), přispívat k jednotě křesťanů různých denominac í 
v naší vlasti i k jednotě všech, k terým jde o mravní 
a duchovní obrodu společnost i . Během oslav kanonizace 
Anežky Přemyslovny se ukázalo, jak vhodně může t e n t o 
program sjednocovat , věř ící doma s našimi kra jany v 
c iz ině . Nyní se ukazuje , jak hluboké spojení může dílo 
Dese t i l e t í vytvoři t mezi obnovou c í rkve a současnou 
obrodou národa. Je velice důlež i té , abychom z koncepce 
Dese t i l e t í vycházeli v ce lé široké škále nově se probouzej í -
cích možnost í ž ivota c í rkve, ze jména při náboženských 
re lacích v masově sdělovacích pros t ředc ích . 

Rozv í j e jme dále dílo Dese t i l e t í a nez t r aťme nikdy ze 
z ř e t e l e odpovědnost věřících za duchovní zdraví ce lého 
národa! 

10. Před všemi našimi myšlenkami, koncepcemi , přáními 
a plány dáve jme vždy přednost vanut í Ducha sva tého 

Ať všechno naše úsilí vyvěrá z modlitby, je modli tbou 
doprovázeno a modlitbou vrcholí . Bez živého spojení 
s Pánem církve, k terým je živý Kristus, nemůžeme nic. 
Zkoumejme znamení času, nav race jme se k evangel iu , 
učme se z celého bohats tv í t r ad i ce c í rkve a vs tupu jme 
do nové doby s odvahou Otce věř íc ích, Abrahama, k te rý 
"uvěřil Hospodinu a vydal se na ces tu , ačkoliv nevěděl , 
kam jde". (Srv. Žid 11,8) 



13 

Z NASI DIftSPORY 

Zemřel prof. Josef Volf 
Ve vídeňském Hartmannspitalu zemřel 30. 
ledna tr. prof. Josef Volf. Píšeme profe-
sor, protože generace jeho nepomucenských 
spolubohoslovců ho znala pod tímto titulem. 
Než vstoupil do Nepomucena, byl totiž 
opravdu gymnasiálním profesorem klasických 
jazyků. 

Narodil se 22. června 1920 v Benátské 
Vrutici (diecéze litoměřická), po studiu 
na Karlově universitě působil na různých 
školách, po svém útěku v letech padesátých 
vstoupil do Nepomucena a byl vysvěcen 
na kněze v Římě 21. prosince 1963. Působil 
v rakouské diecézi St. Poltěn, kde byl 
až do odchodu do důchodu- farářem v Loichlu. 
V této farnosti byl také pohřben. 

t 
Žil dosti v ústraní, s našimi krajany 
se příliš nestýkal, nebyl ani členem Vincu-
la Missarum. Všichni, zvlášť my, kteří 
jsme ho osobně znali, na něho jistě vzpome-
neme při mešní oběti. 

Dp. Josef Jech v nebezpečí smrti 
Jsou-li pravdivé zprávy, které došly do 
Říma, Pater Josef Jech, narozený v r. 
1921 v Brně (jinak ale vyrůstal v Kyjově) 
a vysvěcený v Litoměřicích v roce 1949 
bude asi dříve, než se toto Vinculum dosta-
ne do Vašich rukou, také na pravdě Boží. 
V půli února pocítil totiž velkou srdeční 
únavu, byl převezen do nemocnice na inten-
zivní péči, a podle posledních zpráv byl 
prý jeho stav neodvratně kritický. I jemu 
patří naše modlitby. 



n 

Pastýřský list 
K tomuto číslu přikládáme pastýřský list  
pro letošní půst. Byl již zaslán do redakcí 
n ě k t e r ý c h našich časopisů. Použijte ho 
podle svých možností. 
Adresář - schematismus 
Konečně vychází, s pomocí nepomucenských 
bohoslovců, slíbený "schematismus". Dáváme 
to jméno do uvozovek, protože není takový, 
jak si snad mnozí přáli, aspoň ti, kteří 
poslali nejen svá data, ale i své fotogra-
fie. 
Dělali jsme, co bylo možné, každý si může 
ověřit, zda bylo v pořádku přepsáno to, 
co poslal. Neúplnost dat nezávisí tedy 
od nás. Vyhověli jsme i těm, kteří mají 
stále strach z v e ř e j ň o v a t svou adresu. 
Za případné opravy a případná doplnění 
budeme vděční, budou užitečné pro příští 
vydání, které už bude snadnější, protože 
celý text je a zůstane v paměti počítače. 

Je ovšem pravděpodobné, že se některé 
adresy co nejdříve změní, především u  
těch, kteří se vrátí do republiky. Zatím 
však ponecháváme stav takový, jaký je 
na konci února. 
Novým spirituálem Nepomucena 
se stal, jak asi většina našich čtenářů 
už ví, P. Josef Čupr. Důstojný Otec Spidlík 
se p ř e s t ě h o v a l na Papežský orientální 
ústav, kde pokračuje ve své profesorské 
činnosti a odkud vyjíždí na své apoštolské 
cesty do celého světa. Naši kněží, které 
dovedl k oltáři, s ním zůstanou jistě 
ve spojení a naše církevní obce budou 
ještě dlouho, doufáme, těžit z pokladů 
jeho teologické hloubky a duchovní zkušenos-



15 

ti při různých exerciciích a duchovních 
obnovách. 
Naše farnost v Torontu 

V únoru došlo v Torontu k personální změně. 
P. Františka Blažka, který tam působil 
od smrti dp. 3andy, vystřídal Otec Svato-
pluk Rus. 
T o r o n t o s přilehlou Mississaugou tvoří 
veliký konglomerát, v němž je soustředěný 
m i m o ř á d n ě vysoký počet našich krajanů 

stavil se tam na své cestě, jak známo, 
i president Havel. Kéž dá Pán Bůh, aby 
tamní farnost svatého Václava, vlastně 
jediná, kterou si včetně kostela vybudovali 
naši krajané v cizině po druhé světové 
válce, vzkvétala a sloužila co největšímu 
počtu našich krajanů. 

Kalifornie 

Smrt P. Jaroslava Popelky znovu ukázala, 
jak jsou pro naši krajanskou duchovní 
s p r á v u u ž i t e č n í ř e h o l n í c i . Zatímco P. 
Popelka, jako jezuita, mohl bydlet v Los 
Angeles v domě svého řádu, který mu poskyto-
val aspoň základní zabezpečení a ponechával 
volný čas pro českou pastoraci, jeho nástup-
ce, dp. Dimitrij Colankin, byl umístěn 
na faře, kde si na své živobytí musí vydě-
lat kaplanskou prací, která mu neponechává 
dostatečný čas pro krajany. Přitom je 
právě v jižní Kalifornii veliký počet 
našich vystěhovalců, celkem dobře organizo-
vaných (vydávají si sami svůj věstník), 
takže by bylo neodpustitelné je opustit. 

Proto, jak už bylo sděleno jinde, se Mons. 
Petr Esterka, náš biskupský vikář pro 
Ameriku, uvolil přesídlit do Kalifornie, 
kde s pomocí naší krajanské skupiny hodlá 



16 

vybudovat české středisko. Clen budeme-li 
mít vlastní střechu nad hlavou a plné 
zaopatření pro vlastního kněze, bude nám 
možné se našim lidem opravdu věnovat. 
A taková péče je oboustranná: postaráme-li 
se my o ně, pomohou nám zas i naši krajané 
postarat se o Nepomucenum, které ještě 
delší dobu asi nebude moci počítat s finanč-
ní pomocí z vlasti. 
Ode o krok dost odvážný, zvlášť letos, 
kdy se pozornost soustředuje spíš k vlas-
ti. Jsme však přesvědčeni, že jde o věc, 
která bude užitečná i pro církev doma, 
a že toto rozhodnutí je nutno uskutečnit. 
Pomůžete nám aspoň svými modlitbami? 

České bohoslužby v.zahraničí 
V blízké budoucnosti bude jistě růst počet 
n á v š t ě v n í k ů z Československa. Mnozí se 
ptají, kde se v cizině konávají české 
bohoslužby a rádi by se jich zúčastnili. 
P r o s í m e p r o t o všechny naše duchovní správ-
ce , aby nám co mozna brzy, nejlepe obratem, 
oznámili kde a kdy slaví českou mši sv. 
(např. v městě X každou třetí neděli v 
měsíci v kostele Y o hodině Z). Dal by 
se vydat letáček a bylo by možné to zveřej-
nit i ve vlasti. 

- - + § + - -

Požehnaný půst a radostné velikonoce! 


